



দিনাজপুর সরকারি বালিকা উচ্চ বিদ্যালয়, দিনাজপুর  
বার্ষিক পরীক্ষা-২০২১ এর সিলেবাস ও মানবন্টন



ষষ্ঠ শ্রেণি

বিষয়: বাংলা	
সিলেবাস	মানবন্টন
<p><b>বাংলা ১ম পত্র</b> গদ্যাংশ: ১. মিনু, ২. নীলনদ আর পিরামিডের দেশ পদ্যাংশ: ১. সুখ, ২. মানুষ জাতি</p> <p><b>বাংলা ২য় পত্র</b> অনুচ্ছেদ : ১. ছবি আঁকা, ২. শীতের পিঠা সারাংশ : ১. ভাত বাঙালির ----- ভালোবাসতে। সারমর্ম : ১. সার্থক জনম আমার ----- নয়ন শেষে। চিঠি : ১. তোমার পঠিত জন্মভূমি কবিতার বিষয়বস্তু অবলম্বনে তোমার প্রিয় জন্মভূমি সম্পর্কে বর্ণনা দিয়ে প্রবাসী বন্ধুকে একটি পত্র লিখ। দরখাস্ত : ১. বিদ্যালয়ে অনুপস্থিতির জন্য প্রধান শিক্ষকের কাছে ছুটির দরখাস্ত। ব্যাকরণ অংশ: ভাষা ও বাংলা ভাষা</p>	<p>* সৃজনশীল প্রশ্ন: ৪টি প্রশ্ন থাকবে। গদ্য অংশ থেকে ২টি এবং পদ্য অংশ থেকে ২টি। যে কোনো ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। <math>২ \times ১০ = ২০</math> * অনুচ্ছেদ : ২টি থেকে ১টির উত্তর দিতে হবে। <math>১ \times ৫ = ৫</math> * সারাংশ/সারমর্ম: ২টি থেকে ১টির উত্তর দিতে হবে। <math>১ \times ৫ = ৫</math> * চিঠি/দরখাস্ত : ২টি থেকে ১টির উত্তর দিতে হবে। <math>১ \times ৫ = ৫</math> * গদ্য থেকে ৫ টি, পদ্য থেকে ৫টি এবং ব্যাকরণ থেকে ৫টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে। সব কয়টির উত্তর প্রদান করতে হবে। <math>১ \times ১৫ = ১৫</math> * অ্যাসাইনমেন্ট ৪০ * মুজিবর্ষে বৃক্ষ রোপণ কার্যক্রমে অংশগ্রহণ ১০</p> <p><b>সর্বমোট = ১০০</b></p>

Subject : English

SYLLABUS	Question Pattern and Marks Distribution
<p><b>English for Today : Lesson : 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9 &amp; 12.</b> <b>English Second Paper:</b> Grammar : Punctuation marks <b>Dialogue :</b> a) A dialogue between a patient and a doctor. b) A dialogue between you and your friend about your hobby. c) A dialogue between you and your friend on how to make good result. <b>Formal Letter/Email :</b> a) An application to the Headmaster for scholarship. b) An application for arranging a debate competition. c) An application for issuing a transfer certificate <b>[Follow all the items published as assignment tasks.]</b></p>	<p><b>Part-A : Reading Test-20 Marks</b> # Seen Passage-1 (Q. No. 1 &amp; 2) a) Multiple Choice Questions (MCQ) <math>1 \times 7 = 7</math> b) Answering Question <math>2 \times 4 = 8</math> # Unseen Passage (Q. No. 03) : Information transfer <math>1 \times 5 = 5</math> <b>Part-B : Grammar (Marks-20)</b> 1) Article <math>1 \times 5 = 5</math> 2) Changing sentences <math>1 \times 5 = 5</math> 3) Right form of verbs <math>1 \times 5 = 5</math> 4) Punctuation and capitalization <math>1 \times 5 = 5</math> <b>Part-C : Composition (Marks-10)</b> 1. Dialogue writing <math>1 \times 5 = 5</math> 2. Formal letter/E-mail <math>1 \times 5 = 5</math> <b>Assignment &amp; Tree Plantation</b> 1. Assingment 40 2. Participation On Tree plantation programme in the Mujib year 10</p> <p><b>Total Marks = 100</b></p>

বিষয়: গণিত

সিলেবাস	মানবন্টন
<p>প্রথম অধ্যায়ঃ স্বাভাবিক সংখ্যা ও ভগ্নাংশ দ্বিতীয় অধ্যায়ঃ অনুপাত ও শতকরা তৃতীয় অধ্যায়ঃ পূর্ণ সংখ্যা জ্যামিতিঃ উপপাদ্য-১, ২ সম্পাদ্য-৩, ৪</p>	<p><b>রচনামূলক</b> প্রথম, দ্বিতীয় ও তৃতীয় অধ্যায় থেকে পাঁচটি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে, তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। <math>৩ \times ১০ = ৩০</math> একটি উপপাদ্য ও একটি সম্পাদ্য থাকবে, যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। <math>১ \times ৫ = ৫</math> <b>বহুনির্বাচনি</b> পাটিগণিত থেকে ৮টি, বীজগণিত থেকে ৪ টি, জ্যামিতি থেকে ৩টি মোট ১৫ টি প্রশ্ন থাকবে। সব কয়টির উত্তর প্রদান করতে হবে। <math>১৫ \times ১ = ১৫</math> অ্যাসাইনমেন্ট ৪০ মুজিবর্ষে বৃক্ষ রোপণ কার্যক্রমে অংশগ্রহণ ১০</p> <p><b>সর্বমোট = ১০০</b></p>